
ESTADO DO AMAZONAS  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

EDITAL/SEMED 002/2023  PROCESSO SELETIVO 

 DE QUALIFICAÇÃO - DIRETOR ESCOLAR 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª ETAPA 

O Prefeito Municipal de Tonantins, tendo em vista o Edital de Abertura de inscrições n º 

001/2023, de 13 de outubro de 2023, para o Processo de Seleção de Qualificação (PSQ) 

de Servidor destinado ao provimento da função de Gestor Escolar da Secretaria Municipal 

de Educação de Tonantins. 

Considerando O Artigo 2 do Resultado Final da Prova Objetiva indicará os candidatos 

classificados e desclassificados.  

RESOLVE 

Art. 1º DIVULGAR OS CRITÉRIOS DA ANÁLISE DE TÍTULOS 

 

I- Foram considerados os documentos comprobatórios de seus títulos no ato de 

inscrição, de acordo com informado no Anexo I-A. 

 

II- Para a análise do currículo serão considerados os seguintes critérios de 

pontuação:  

TÍTULOS COMPROVANTES EXIGIDOS 
PONTUAÇÃO 

MÁXIMA 

Plano de Gestão Escolar - PGE 
Plano elaborado e entregue a comissão 

avaliadora 
10 

Especialização na área de Gestão Escolar Cópia do Certificado de especialização  15 

Mestrado na área de educação  Cópia do Certificado de Mestre  25 

Doutorado na área de Educação Cópia do Certificado de Doutor 30 

Cursos de atualização e aperfeiçoamento 

com carga horária mínima de 40h na área de 

Educação, sendo 2(dois) pontos, com limite 

máximo de 5(cinco) anos.  

Cópia dos certificados dos cursos de 

atualização e/ou aperfeiçoamento. 
10 

Experiencia em Gestão Escolar, sendo 

2(dois) pontos, com limite máximo de 

5(cinco) anos 

Declaração expedida dentro do prazo de 

certame 
10 

Total de pontos  100 

 

Art. 2º. DIVULGAR RESULTADO PRELIMINAR DA  2ª ETAPA – PROVA DE 

TÍTULOS: 

 

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PONTUAÇÃO - 

PROVA 
OBJETIVA 

PONTUAÇÃO - 
PROVA DE 
TÍTULOS 

PONTUAÇÃO 
- 

PRELIMINAR 
SITUAÇÃO 

 

1º 75026805272 ERVAL PEREIRA CASTELO 88 33 121 CLASSIFICADO  

2º 51442752220 RAIMUNDO PINTO DA SILVA 86 18 104 CLASSIFICADO  

3º 69847932204 ELIZANGELA GARCIA DEVEZA 82 20 102 CLASSIFICADO  

4º 83171126249 
LUIZINHO GONÇALVES 

ZAGURI 
82 29 111 CLASSIFICADO  

5º 73273775220 ALCEMIR COBOS PINTO 80 33 113 CLASSIFICADO  

6º 47643293287 LUZINEIA LEITE MARTINS 78 12 90 CLASSIFICADO  



ESTADO DO AMAZONAS  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

EDITAL/SEMED 002/2023  PROCESSO SELETIVO 

 DE QUALIFICAÇÃO - DIRETOR ESCOLAR 

 

7º 63777398268 
LUCILVANE MENDONÇA DE 

LIMA 
78 37 115 CLASSIFICADO  

8º 83787054200 DILMA NAZÁRIO ATAÍDE 78 27 105 CLASSIFICADO  

9º 85556289204 
DALZILEIA DE ARAÚJO 

MARTINS 
78 31 109 CLASSIFICADO  

10º 00007792298 MARIA REGIANE COBOS 76 25 101 CLASSIFICADO  

11º 47412933272 
MARIA APARECIDA COELHO 

LOPES 
76 16 92 CLASSIFICADO  

12º 62394240210 
JANDER MORAES 

RODRIGUES 
76 12 88 CLASSIFICADO  

13º 67718272249 ADAILDO ARIRAMA NAZÁRIO 74 18 92 CLASSIFICADO  

14º 68541830225 MARILEIA ARAUJO DA SILVA 74 20 94 CLASSIFICADO  

15º 71790705215 KELEN PATRICIO DE LIMA 74 22 96 CLASSIFICADO  

16º 73275808249 
DARCLEI VASQUES 

NASCIMENTO 
72 0 72 CLASSIFICADO  

17º 63020564204 RAIMUNDO COOPER DINIS 70 10 80 CLASSIFICADO  

18º 81249420210 
EDEMILDO COBOS DOS 

SANTOS 
70 25 95 CLASSIFICADO  

19º 74873059291 
EDILSON NASCIMENTO 

SEVERIANO 
68 10 78 CLASSIFICADO  

20º 66328080263 ALMEZINDA MATA COELHO 66 20 86 CLASSIFICADO  

21º 79071104249 
JOSENIUDO DOS SANTOS 

COBOS 
66 0 66 CLASSIFICADO  

22º 85081370282 
GIVANILDO COBOS DOS 

SANTOS 
66 10 76 CLASSIFICADO  

23º 71752943287 DASIO ALVES DA ROCHA 64 20 84 CLASSIFICADO  

24º 66405653234 
ANTÔNIO RAIMUNDO 

MAFRA PINTO 
58 18 76 CLASSIFICADO  

25º 76898016253 RAIMUNDO ALVES ROCHA 56 12 68 CLASSIFICADO  

 

Art. 3º. Considerando o item 3 e seus subitens do Edital n° 002/2023/GP/PMTNT, que 

listam os requisitos básicos para participação/classificação no Processo Seletivo de 

Qualificação,  considera-se a lista de candidatos a seguir DESCLASSIFICADOS por 

não atenderem os requisitos básicos previsto no edital deste processo seletivo:   

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PONTUAÇÃO - 

PROVA 
OBJETIVA 

PONTUAÇÃO - 
PROVA DE 
TÍTULOS 

PONTUAÇÃO 
- 

PRELIMINAR 
SITUAÇÃO 

 

76009157234 
JAKELINE GONÇALVES 

GARCIA 
36 16 52 DESCLASSIFICADO  

 

Tonantins/AM, 17 de novembro de 2023. 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 


